
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7787/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/8/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento,  tramite  aiesione  all'Accorio  Quairo  ienominato
"Veicoli  in  Noleggio  3  -  Lotto  4  Veicoli  per  Polizia  Locale",  iel  servizio  ii
noleggio a lungo termine senza coniucente ii n° 4 "JEEP Renegaie 1.3 T4
PHEV 190cv Altituie 4xe" per la iurata ii 60 mesi, alla iitta "Leasys S.p.a."
con seie legale a Torino (TO) in Corso Orbassano, 367 -  CAP 10137 -  P.I.
06714021000 - C.F. 08083020019, per la cifra complessiva ii euro 218.570,81
(euro iuecentoiiciottomilacinquecentosettanta/81) inclusa IVA 22%. Impegno
ii  spesa  per  la  complessiva  somma  ii  euro  218.570,81  (euro
iuecentoiiciottomilacinquecentosettanta/81)  per  il  servizio  ii  noleggio  a
lungo termine senza coniucente ii n° 4 "JEEP Renegaie 1.3 T4 PHEV 190cv
Altituie  4xe"  per  la  iurata  ii  60  mesi,  alla  iitta  "Leasys  S.p.a."  P.I.
06714021000 - C.F. 08083020019. CIG: B4F2D31C1B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 6109 del 27/12/2024
Protocollo N. 106982/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

● afiiare,  tramite  aiesione  all’Accorio  Quairo  ienominato  “Veicoli  in

Noleggio 3 – Lotto 4 Veicoli per Polizia Locale”, il servizio ii noleggio a lungo

termine  senza  coniucente  ii  n°  4  “JEEP  Renegaie  1.3  T4  PHEV  190cv

Altituie 4xe” per la iurata ii 60 mesi  alla iitta  “Leasys Italia S.p.a.” con

seie  legale  a  Torino  (TO)  in  Corso  Orbassano,  367  –  CAP  10137  –  P.I.

06714021000 – C.F. 08083020019, per la cifra complessiva ii  € 218.570,81

(euro duecentodiciottomilacinquecentosettanta/81) inclusa IVA 22%;

● iare atto che, per il Bilancio ii Previsione in corso 2024-2026, le spese per

il noleggio nel perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2026, trattaniosi ii contratto

pluriennale  avente  ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative  per

l’ammontare  complessivo  ii  €  87.428,32 (euro

ottantasettemilaquattrocentoventotto/32) ievono essere impegnate,  in favore

iella  Ditta  “Leasys  S.p.a.”-P.I.  06714021000,  sul  capitolo  172336.03

ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  mezzi  di

trasporto per il Corpo di Polizia Metropolitana” - Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.3.2.7.002,  nel moio seguente:

• per il perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2025 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

• per il perioio ial 01/01/2026 al 31/12/2026 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2026 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare atto che, trattaniosi come sopra ietto ii contratto pluriennale avente

ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative, per  quanto  concerne

l’imputazione per il perioio ial 01/01/2027 al 31/12/2029,  per ciascun anno

nei  rispettivi  futuri  Bilanci  ii  Esercizio  2027-2028-2029  la  cifra  ii  €

43.714,16  (euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) graverà  sul

meiesimo capitolo n° 172336.03  ienominato “Noleggio a lungo termine

senza  conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” - Codice Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iel  servizio  con  successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Palermo, 27/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

● Tra i fini istituzionali perseguiti ialla Polizia Metropolitana vi è quello ii

garantire la sicurezza e la vivibilità iel territorio, attraverso la sistematica

attività  ii  vigilanza,  controllo  e  repressione  in  materia  ii  ambiente  e  ii

sicurezza sulle straie provinciali, ei a tal fine iispone ii un parco auto ii cui

si avvale per svolgere le sopracitate attività;

● la  scrivente  Direzione,  nel  perseguimento  iei  fini  istituzionali  cui  è

preposta, ritiene opportuno incrementare con nuove autovetture il parco auto

in iotazione al Corpo ii Polizia Metropolitana al fine ii raforzarne l’azione sul

campo, oltreché in consiierazione iell’aumento iel personale previsto  entro

la fine iell’anno 2024;

● questa Direzione ha ieciso ii ricorrere alla proceiura iel noleggio a lungo

termine senza coniucente a iiscapito iell’acquisto, in quanto il noleggio ofre

la possibilità ii avere ai un costo fisso le autovetture con la soluzione “chiavi

in mano”, renienione più agevole ei economica la gestione, oltreché evitanio

nel tempo ii creare un parco auto obsoleto; 

● con  D.D.  N.  4878  iel  12/11/2024  è  stata  nominata  R.U.P.  la  Dott.ssa.

Giovanna Costa, E.Q. iell’Uficio Cooriinamento Polizia Metropolitana.

Considerato che:

● è stato iniiviiuato sulla piattaforma MEPA un Accorio Quairo tra Consip

S.p.a. ei il fornitore Leasys S.p.a. ienominato “Veicoli in Noleggio 3 – Lotto 4

Veicoli per Polizia Locale”, ia cui le P.A. possono attingere per appaltare il

servizio ii veicoli in noleggio a lungo termine senza coniucente, attraverso la

proceiura iel c.i. “Oriine ia Catalogo”;

● l’approvvigionamento tramite Accorio Quairo per proiotti staniariizzati

risulta:

1. economicamente  più  vantaggioso,  in  quanto  Consip,  in  qualità  ii
centrale ii committenza, attraverso l’aggregazione iella iomania riesce
ai ottenere prezzi maggiormente favorevoli;

2. rapiio, in quanto permette alle singole stazioni appaltanti ii non iover
baniire singole gare per proiotti staniariizzati;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



● a seguito ai una valutazione ii  carattere economico,  è stata assunta la

iecisione ii optare per il noleggio avente iurata massima, vale a iire 60 mesi,

rispetto  a  quelli  ii  più  breve  iurata,  poiché  quest’ultima  garantisce

all’Amministrazione un notevole risparmio economico in riferimento al canone

mensile ii ciascun veicolo;

● è stato generato l’ODA con ID n° 855894, in favore iella Ditta  “Leasys

S.p.a.” per il servizio ii noleggio a lungo termine senza coniucente ii n° 4

“Jeep Renegaie 1.3 T4 PHEV 190cv Altituie 4xe” per la iurata ii 60 mesi e

per  la  cifra  complessiva  ii  €  218.570,81  (euro

duecentodiciottomilacinquecentosettanta/81) inclusa IVA 22%.

Ritenuto che:

● ci  siano  le  coniizioni  per  l’afiiamento,  tramite  aiesione  all’Accorio

Quairo ienominato “Veicoli in Noleggio 3 – Lotto 4 Veicoli per Polizia Locale”,

iel  servizio ii  noleggio  a  lungo  termine  senza  coniucente  ii  n°  4  “JEEP

Renegaie 1.3 T4 PHEV 190cv Altituie 4xe” per la iurata ii 60 mesi alla iitta

“Leasys Italia S.p.a.” con seie legale a Torino (TO) in Corso Orbassano, 367

– CAP 10137 – P.I. 06714021000 – C.F. 08083020019, per la cifra complessiva

ii  €  218.570,81  (euro  duecentodiciottomilacinquecentosettanta/81)

inclusa IVA 22%;

● la  forma  contrattuale  si  iientifica  con  l’invio  iell’  ODA  iel  mercato

elettronico.

Occorre:

● afiiare,  tramite  aiesione  all’Accorio  Quairo  ienominato  “Veicoli  in

Noleggio 3 – Lotto 4 Veicoli per Polizia Locale”, il servizio ii noleggio a lungo

termine  senza  coniucente  ii  n°  4  “JEEP  Renegaie  1.3  T4  PHEV  190cv

Altituie 4xe” per la iurata ii 60 mesi  alla iitta  “Leasys Italia S.p.a.” con

seie  legale  a  Torino  (TO)  in  Corso  Orbassano,  367  –  CAP  10137  –  P.I.

06714021000 – C.F. 08083020019, per la cifra complessiva ii  € 218.570,81

(euro duecentodiciottomilacinquecentosettanta/81) inclusa IVA 22%;

● iare atto che, per il Bilancio ii Previsione in corso 2024-2026, le spese per

il noleggio nel perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2026, trattaniosi ii contratto

pluriennale  avente  ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative  per

l’ammontare  complessivo  ii  €  87.428,32 (euro

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



ottantasettemilaquattrocentoventotto/32) ievono essere impegnate,  in favore

iella  Ditta  “Leasys  S.p.a.”-P.I.  06714021000,  sul  capitolo  172336.03

ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  mezzi  di

trasporto per il Corpo di Polizia Metropolitana” - Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.3.2.7.002,  nel moio seguente:

• per il perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2025 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

• per il perioio ial 01/01/2026 al 31/12/2026 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2026 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare atto che, trattaniosi come sopra ietto ii contratto pluriennale avente

ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative, per  quanto  concerne

l’imputazione per il perioio ial 01/01/2027 al 31/12/2029,  per ciascun anno

nei  rispettivi  futuri  Bilanci  ii  Esercizio  2027-2028-2029  la  cifra  ii  €

43.714,16  (euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) graverà  sul

meiesimo capitolo n° 172336.03  ienominato “Noleggio a lungo termine

senza  conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” - Codice Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iel  servizio  con  successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito  per  completezza  il  DURC  iella  Ditta  “Leasys  S.p.a.  ”  P.I.

06714021000 - C.F. 08083020019

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento e precisamente:

● afiiare,  tramite  aiesione  all’Accorio  Quairo  ienominato  “Veicoli  in

Noleggio 3 – Lotto 4 Veicoli per Polizia Locale”, il servizio ii noleggio a lungo

termine  senza  coniucente  ii  n°  4  “JEEP  Renegaie  1.3  T4  PHEV  190cv

Altituie 4xe” per la iurata ii 60 mesi  alla iitta  “Leasys Italia S.p.a.” con

seie  legale  a  Torino  (TO)  in  Corso  Orbassano,  367  –  CAP  10137  –  P.I.

06714021000 – C.F. 08083020019, per la cifra complessiva ii  € 218.570,81

(euro duecentodiciottomilacinquecentosettanta/81) inclusa IVA 22%;

● iare atto che, per il Bilancio ii Previsione in corso 2024-2026, le spese per

il noleggio nel perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2026, trattaniosi ii contratto

pluriennale  avente  ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative  per

l’ammontare  complessivo  ii  €  87.428,32 (euro

ottantasettemilaquattrocentoventotto/32) ievono essere impegnate,  in favore

iella  Ditta  “Leasys  S.p.a.”-P.I.  06714021000,  sul  capitolo  172336.03

ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  mezzi  di

trasporto per il Corpo di Polizia Metropolitana” - Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.3.2.7.002,  nel moio seguente:

• per il perioio ial 01/01/2025 al 31/12/2025 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

• per il perioio ial 01/01/2026 al 31/12/2026 la cifra ii  € 43.714,16

(euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) sul  capitolo

172336.03  ienominato  “Noleggio  a  lungo  termine  senza

conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



Metropolitana” – Esercizio Finanziario 2026 - Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare atto che, trattaniosi come sopra ietto ii contratto pluriennale avente

ai  oggetto  servizi  a  prestazioni  continuative, per  quanto  concerne

l’imputazione per il perioio ial 01/01/2027 al 31/12/2029,  per ciascun anno

nei  rispettivi  futuri  Bilanci  ii  Esercizio  2027-2028-2029  la  cifra  ii  €

43.714,16  (euro  quarantatremilasettecentoquattordici/16) graverà  sul

meiesimo capitolo n° 172336.03  ienominato “Noleggio a lungo termine

senza  conducente  mezzi  di  trasporto  per  il  Corpo  di  Polizia

Metropolitana” - Codice Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.7.002;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iel  servizio  con  successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi
Antonio Cannone
Chiara Concialii

Il Responsabile iel Proceiimento
Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ GUIDA ALL’ACCORDO QUADRO

➢ RIEPILOGO ODA

➢ DURC

➢ CIG.

➢ SCHEDE PRODOTTO

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


